
 تعاریف مختلفی از FATF می شــود، برخی آن را سازمان و برخی آن را گروه اقدام   �
مالی یا یک نهاد بین المللی می دانند. FATF چیســت و پیوستن ایران به این نهاد چه 

ضرورتی دارد؟
کــوروش احمــدی: FATF همان طــور کــه از اســم آن هــم برمی آیــد، یــک 
 (G۷) یا همان گروه اقدام مالی اســت که پیــرو تصمیم گروه هفت TASK FORCE
بــه وجود آمد. این گروه در ابتدای امر تمرکزش روی پول شــویی بود. FATF یک نهاد 
بین الدولــی یا به تعبیری نهاد بین المللی اســت اما زیر مجموعه سیســتم ملل متحد 
نیســت. برخی نهادهای بین الدولی هســتند که دولت ها آن را تشکیل دادند و عمدتا 
هدف شــان وضع مقررات، رویه ها و توصیه هایی به کشورهاســت تــا نظام بین الملل 
نظم و انتظامی پیدا کند. ســابقه آن به اواســط قرن نوزدهــم برمی گردد. دولت ها در 
برخی حوزه ها (مانند حوزه بهداشــت و جلوگیری از انتشــار ویروس ها و میکروب ها) 
که پرداختن به آن و هماهنگی با یکدیگر برای شــان ضرورت داشــت، تصمیم گرفتند 
تا در ورای مرزهای ملی، همکاری هایی با هم داشــته باشند، بنابراین لازم دیدند که در 
حوزه قرنطینه و اطلاع پیشــینی، درباره شــیوع بیماری ها در داخل مرزها و... مقررات 
بدوی و اولیه ای شکل بگیرد، برای اینکه کشورها ملزم باشند به آن عمل کرده و با هم 
همــکاری کنند. هر قدر جلوتر آمدیم، همکاری هایی از این دســت افزایش پیدا کرد و 
امروز در دنیایی هستیم که به هم پیوسته و درهم تنیده است، یعنی مرزهای ملی خیلی 
کم رنگ شده، مســائلی که در داخل کشورها اتفاق می افتد، در داخل کشورها محدود 
باقی نمی ماند. در روز شــاید بیش از صد هزار پرواز انجام می شــود که حدود شاید ۱۰ 
میلیون مسافر هوایی به صورت روزانه از این سر جهان به سوی دیگر جهان نقل مکان 
می کنند، بنابراین یک بیماری مانند ویروس کرونا یا مســائلی از جمله پول شویی، تأمین 
مالی تروریســم یا به خطر افتادن محیط زیســت و تخریب آن در داخل مرزهای ملی 
محدود نمی ماند و در نتیجه کشورها لازم است که با همدیگر همکاری کنند. از این رو به 
مجموعه مقرراتی نیاز است تا کشورها در سطح جهانی و با تشریک مساعی با یکدیگر، 
وضع کنند و به آن پایبند باشــند. مثال بارز آن را در فوتبال هم می توانید مشاهده کنید، 
یعنی در فوتبال یک فدراسیون بین المللی وجود دارد که در این فدراسیون بین المللی، 
نمایندگان برخی کشــورها که از ابتدا انتخاب شــده اند، دربــاره قوانین فوتبال تصمیم 
می گیرند و اساسنامه  و مقرراتی تنظیم می کنند. در اینجا کشورها یا باید به این مقررات 
 FATF .عمل کنند یا از مســابقات بین المللی کنار بکشــند و چاره دیگری وجود ندارد
هــم برای این منظور به وجود آمده که سیســتم بانکی بین المللــی را از طریق وضع 
مقررات در برابر پول شویی و تأمین مالی تروریسم محافظت کند، چون اگر پول حاصل 
از اعمال خلاف در کشورِ (الف) از سوی عده ای خلافکار یا جنایت کار جمع آوری شود، 
این پول که به صورت نقد هســت، اگر راحت بتواند وارد سیســتم مالی سیستم بانکی 
کشور مد نظر شــود، از آن طریق به کل سیستم های بانکی بین المللی منتشر می شود، 
یعنی اگر این پول وارد سیستم بانکی کشورِ (الف) شد، وارد سیستم بانکی کشورِ (ب)، 
(ج) و... شده و نهایتا همه سیستم های بانکی را به خطر می اندازد. کسانی هم که این 
تصمیم را گرفتند، تنها محدود به گروه هفت (G۷) نبود، بلکه طیف متنوعی از کشورها 
این توصیه ها را تصویب و اعلام کرده اند. این نکته بســیار مهمی اســت که ۴۰ توصیه 
FATF دربــاره جلوگیری از تأمین مالی تروریســم و... از ســوی یک مجموعه و مرکب 
از طیفی از کشــورها تصویب و اعلام شده اســت، یعنی آمریکا و انگلیس در میان این 
کشــورها هستند. در مقابل آن روســیه و چین هم هستند. کشورهای اروپایی مشارکت 
داشته اند و در مقابل اندونزی، مالزی، آفریقای جنوبی و... هم نقش داشتند. به عبارت 
دیگر طیفی از کشورها این مقررات و توصیه ها را در جدال با یکدیگر تدوین کرده و این 
توصیه ها به نحوی شــکل گرفته که به عنوان مثال کشورهای در حال توسعه آسیایی، 
آفریقایی و آمریکای لاتین در مقابل کشــورهای آمریکای شمالی و اروپایی اصلا اجازه 
نمی دهند نکته  یا مقرره ای که فقط تأمین کننده منافع شــمال یا کشورهای غربی باشد، 

وارد این مقررات شود.
 در طول ســال هایی که FATF تأسیس شده و کشــورها به آن پیوستند و متأسفانه   �

ایران برای پیوستن به این گروه اقدام مالی به جمع بندی نرسیده است، چه چالش هایی 
در حوزه بانکی و ارزی به وجود آمده است؟

سید کمال سیدعلی: همان طور که گفته شد، این گروه اقدام مالی در سال ۱۹۸۹ ایجاد 
و بحث توصیه هایی اعلام شــد که کشورها چه کاری انجام دهند تا مورد سوء استفاده 
مالــی قرار نگیرند. سوءاســتفاده مالی یعنی اینکه پول حاصــل از خرید و فروش مواد 
مخدر، پول شــویی و قاچاق اسلحه وارد سیستم بانکی کشورهای عضو نشود. در واقع 
مقرر شــده تا زمینه های این پول مدیریت شود و این پول شــویی از طریق KYC یعنی 
شناخت مشــتری مورد شناسایی قرار گیرد. اگر منشــأ این پول مشخص شود، سیستم 
بانکی تقریبا توانسته است با دنیا تعاملات خودش را انجام دهد. مسئله دیگر این است 
که کشورها می خواهند کشوری مانند ایران و سیستم بانکی اش روابط کارگزاری برقرار 
کند. برای این کار همان طور که در زمان معامله با کشوری ریسک آن را بررسی می کنیم، 
درباره سیســتم بانکی هم کارگزارانی که می خواهند روابط بانکی با ما برقرار کنند، در 
وهله نخست بررسی می کنند که به عنوان مثال بانکی که می خواهند با آن کار کنند، آیا 
کفایت سرمایه را رعایت می کند؟ آیا این قدر پول دارد که بتواند مبلغ اعتبار اسنادی را که 
 FATF برای آن گشایش شده، پرداخت کند؟ آیا فردا ورشکسته نمی شود؟ مسائل مالی
هم بســیار مهم است. مسئله سی اف تی یا مبارزه با تأمین مالی تروریسم هم در همین 
راستا مطرح می شود. اما باید این را بفهمیم که FATF تنها برای ما درست نشده، بلکه 
برای همه کشورهای دنیاست و رعایت توصیه های آن به نحوی الزامی است. اما وقتی 
در مجلس، مجمع تشخیص مصلحت نظام، دولت و در رقابت های سیاسی مخالفت 
می کنیم، در واقع داریم خودزنی و خودتحریمی می کنیم. امروز آمریکا سیســتم بانکی 
کشور ما را تحریم کرده و ما در زمینه های مختلف از آن آسیب می بینیم. اما بعضی ها 
که مخالف هســتند، معلوم نیست منطق شان برای این مخالفت چیست؟ تنها حرفی 
که می زنند، این اســت که می گویند حالا که تحریم هســتیم، پــس FATF را هم تأیید 
نکنیم. این حرف درست نیست. اگر شعارهای رئیس جمهور را که شامل شفافیت مالی، 
تعامــل با غرب، اصلاح اقتصاد زیرزمینی و... بود، نگاه کنیم، باید توصیه های FATF را 

رعایت کنیم.
 مسئله پیوستن به FATF از اوایل دولت های نهم و دهم مطرح شده است و حتی   �

برخی که در آن زمان به مسئولان برای فراهم کردن مقدمات پیوستن به FATF توصیه 
می کردند، بعدها و در دولت های یازدهم و دوازدهم به مخالفان آن تبدیل شدند، البته 
بعدا اعلام کردند که اگر روحانی رئیس جمهور نبود، شــاید با پیوستن ایران به این گروه 
اقدام مالی موافقت می کردند. سؤال من از شما به عنوان یک اقتصاددان این است که 
نپیوستن ایران به FATF چه هزینه هایی را از نظر اقتصادی و معیشتی به ایران و مردم 

ایران تحمیل می کند؟
جامســاز: FATF دو وظیفه مهم دارد و بر اساس دو محور شکل گرفته است؛ یکی 
از آنهــا شــفافیت در معاملات، تبادلات بانکــی و ارزی اســت. دوم ایجاد زمینه هایی 
برای شــناخت معاملات غیرقانونی مثل پول شــویی اســت. وقتی به این وظیفه مهم 
نگاه می کنید، بســیار مترقی است، چراکه معاملات باید شفاف باشد و دولت ها بتوانند 
قوانین و مقرراتی وضع کنند که بر اساس آن معاملات را شناسایی کنند، نفس معاملات 
را بفهمنــد، مشــتری ها را شناســایی کنند، معاملات شــان را ضبط کــرده و آنها را در 
سیستم های خودشان نگهداری کنند. البته این موافقت ها و مخالفت هایی را که به آن 
اشاره کردید، به حســاب موافقت یا مخالفت از جنبه های علمی و از جنبه های حفظ 
منافع ملی نگذارید. اینها بر اساس منافع آنی خودشان تصمیم می گیرند، زمانی ایجاب 

می کند که قبول کنند و زمانی می گویند حسن روحانی آمده و با آن مخالفیم.
به هر حال FATF یک گروه یا سازمان بین دولتی است. تعداد کل کشورهای جهان 
حدود ۱۹۸ کشــور است. بر اساس آماری می گویند ۱۹۸ کشور عضو FATF هستند. اما 
اگر کره  شــمالی، برمه و ایران را کنار بگذارید، به عدد ۱۹۵ می رسیم، در حالی که تعداد 
کشورهایی که در سازمان ملل هستند، کمتر از این است. پس قاطبه کشورهای جهانی 
عضو FATF شــده اند و اگــر قرار بود که اطلاعات درز کند، جاسوســی صورت گیرد یا 
علیه یکدیگر اقدام کنند، این نهاد بین المللی از هم می پاشید. اما برای این عضو شدند 
که راحت بتوانند با یکدیگر تجارت کنند، مبادلات ارزی و پولی داشــته باشــند، چرا که 
تجــارت خارجی یکی از عوامل اصلی و مهم توســعه اقتصادی و افزایش جی دی پی 
اســت. اساسا بخشی از سیاســت  خارجی و دیپلماسی به  ویژه در کشور ما معطوف به 
ارتقای تجارت خارجی است و درواقع دیپلماسی باید منافع ملی را حفظ کند. وظیفه 

غایی و نهایی دولت ها چیســت؟ علاوه بر حفظ حدود و ثغور، صیانت از حقوق فردی 
و اجتماعی، باید آسایش و امنیت خاطر شهروندان و رفاه شهروندان را تأمین کند. برای 
تحقق آن باید منابع کشــور را به صورت بهینه به گونــه ای تخصیص دهیم و عوامل 
تولید را به نحوی مدیریت کنیم که توسعه اقتصادی داشته باشیم. اشتغال را افزایش 
دهیم و با افزایش درآمد ملی و درآمد ســرانه، رفاه را تقویت کنیم. یکی از راه های آن 
گسترش تجارت خارجی است، چرا که تجارت خارجی باعث ارتقای تولید ملی می شود. 
از این طریق می توانیم ســرمایه های خارجی را جذب کنیم. هیچ کشوری بدون جذب 
ســرمایه گذاری خارجی، بدون مبــادلات یا تبادلات تکنولوژی و بــدون ارتقای تجارت 
خارجی به رشــد اقتصادی و توسعه اقتصادی دســت پیدا نکرده است، بنابراین وقتی 
که در تبادلات ارزی، پولی و کالایی دنیا فســادهای زیادی رخ می دهد، ســازمانی پیدا 
می شود و مقرراتی وضع می کند و به اعضای خود توصیه می کند که باید این موارد را 
رعایت کنید تا از خطرات موجود محافظت شــوید. کشورها در دنیا با شاخص های شان 
معرفی می شوند. یکی از مهم ترین شاخص ها جی دی پی است. وقتی بانک جهانی این 
شاخص ها را اعلام می کند، اگر ایران در رتبه ۱۲۰ باشد، اعتبار جهانی، اعتبار اقتصادی و 
اعتبار مالی ندارد. اما اگر رتبه ایران در این زمینه بالا باشد، نشان دهنده ثبات اقتصادی، 
ثبات مالی، کمبود فســاد و... است. اما باید این نکته را فهمید که ما در داخل خودمان 
نمی توانیــم امنیت مالی و اقتصادی را حفــظ کنیم. FATF برای همین به وجود آمده 
اســت، یکی از توصیه های این نهاد این است که به کشورها می گوید قوانین و مقررات 
وضع کنید تا جلوی فساد اقتصادی و پول شویی را بگیرید. در کشور چقدر فساد اقتصادی 
داریم؟ هزاران میلیارد فساد اقتصادی در کشور رخ می دهد. یکی از نمونه های آن فساد 
۳٫۷ میلیارد دلاری چای دبش بود. آن قدر این فسادها تکرار شده که همه پوزخند زده 
و از کنار آن رد می شــوند. این یک مصیبت برای یک کشــور است. آثار اقتصادی بسیار 
بــدی هم دارد. توزیع درآمد و وضعیت ارزی مختل شــده، فرار ســرمایه رخ می دهد، 
در خصوصی سازی فســادهای عجیب و غریبی رخ می دهد. اینها از آثار نامیمون فساد 
اقتصادی و پول شــویی که ناشی از قاچاق، فســاد در معاملات، قاچاق ارز، عتیقه و... 
اســت. چنین اتفاقاتی سبب کاهش رشــد اقتصادی، اخلال در نظام ارزی و بانکی و... 
می شــود. در توصیه های ۴۰گانه FATF همه این موارد ذکر شــده که درباره قاچاق و 
پول شویی چگونه برخورد شود؟ چگونه این موارد مانند پول شویی جرم شناخته شود. 
تأمین مالی فعالیت های اشاعه ای اسلحه و سلاح های کشتار جمعی جرم شناخته شود 
و تحریم های مالی علیه این موارد اعمال شود. این موارد هم شامل دستور نیست، بلکه 
توصیه هایی به کشورهاست؛ کشورهایی که واقعا می خواهند منافع ملی خودشان را در 
نظر داشته باشند و پیشرفت کنند، به آنها عمل می کنند. قوانین و مقرراتی وضع می کنند 
که بتوانند درباره معاملات شــناخت پیدا کنند. اما اگر ما می خواهیم از آن فرار کنیم و 
عضو FATF نشویم، دلایل بســیار متعددی دارد که از مسائل مهم آن شرایط سیاسی 
ماســت. یکی از مهم ترین عللی که نمی توانیم به ســازمان های بین المللی بپیوندیم، 
ســاختار اقتصادی و ســاختار اقتصاد سیاسی کشــور اســت. در میانمار و کره شمالی 
همین طور اســت و به دلیل مشکلات داخلی شــان نمی توانند به عضویت این گروه ها 
و نهادهای بین  المللی در بیایند. ســاختارها و نهادهایشان قابلیت پذیرش این موارد را 
نــدارد. در ایران نیز نهادهایی داریم که پاســخی که به مردم می دهند متعلق به ده ها 
سال پیش است. در مقابل پرسش های جدید نباید پاسخ کهنه بدهیم. باید با تحولات و 
تغییرات جهانی و بین المللی همراه باشیم و نهادهای خودمان را همراه کنیم؛ در غیر 

این صورت، از تغییرات جهانی عقب می مانیم.
 به عنوان یک دیپلمات بازنشسته که سابقه فعالیت در سازمان ملل را دارید، بفرمایید    �

مخالفانی که غالبا رویکرد سیاسی و غیرعلمی دارند، بعضا می گویند اگر در FATF عضو 
شویم، بدون اجازه اعضای آن نمی توانیم مبادلات مالی انجام دهیم؛ به نظر شما دلیل 

اصلی و واقعی این مخالفت ها چیست و چه پایه و اساسی دارد؟
کوروش احمدی: ســؤال خیلی خوبی مطرح کردید، این از آن ســؤال هایی  است که 
باید بــه آن بپردازیم و از کســانی که مخالفت می کنند، بخواهیــم توضیح دهند   چرا 
به اصطلاح  استدلال ها یا صحبت های خودشان را در حد کلیات باقی می گذارند و وارد 
جزئیات و متن توصیه ها نمی شــوند؟ چرا به توصیه های ۴۰گانه اشــاره نمی کنند و بر 
مبنای واقعیت های عینی توضیح نمی دهند که دلیل مخالفت شان چیست؟  از مباحث 
کلی ای که مطرح می کنند، این است که اگر به توصیه های FATF عمل کنیم، باید همه 
تراکنش های مالی را به اطلاع این نهاد برســانیم. این واقعا اشــتباه و کاملا بی اساس 
اســت. در هیچ کدام از توصیه های ۴۰گانه FATF چنین مسئله ای وجود ندارد و اساسا 
امکان پذیر نیست. روزانه در ایران چندصدهزار تراکنش انجام می شود و در جهان شاید 
به میلیارد برسد. اساسا کدام نهاد می تواند این فهرست تراکنش ها را دریافت و بررسی 

کند؟ این یک امر غیرممکن  است و در توصیه   چنین چیزی خواسته نشده است.
در توصیه شماره FATF ۲۹ یک واحد اطلاعات مالی یا FIU پیش بینی شده که به 
کشــورها توصیه می کند  یک واحد اطلاعات مالی در کشورها به عنوان  نهاد ملی ایجاد 
 FIU شــود و مؤسسات مالی تراکنش هایی را که احســاس می کنند مشکوک است، به

داخلی شــان گزارش کنند و این واحد با کمــک نهادهای انتظامی، قضائی و اطلاعاتی 
کشــور مد نظر آن را بررســی کند. هیچ جایی در تفسیر توصیه ۲۹ صحبت از این نشده 
که حتی تراکنش مشــکوک به یک نهاد فراملی گزارش شود. مطلقا FATF از کشورها 
نمی خواهد  موضوعی را به یک نهاد فراملی، خارجی و بین المللی گزارش کنند. فقط 
در ســازمان های بین المللی و در شــورای امنیت، در صورتی کــه قطع نامه ذیل فصل 
هفت باشــد، از کشورها گزارش می خواهند که بســیاری از کشورها گزارش نمی کنند. 
کشــورها بعضا به بسیاری از قطع نامه های فصل هفت هم عمل نمی کنند؛ نمونه اش 
ایران که چندین قطع نامه فصل هفتی داشــت و بــه آن عمل نکردیم. این صحبت ها 
را کــه گفتم افراد عامی و غیرمتخصص مخالــف FATF نمی گویند، افرادی که عضو 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام هستند و ســابقه کار اقتصادی دارند، این حرف ها را 
می زنند، بدون اینکه هیچ مســتندی برای آن ارائه کنند. مسئله دیگر ی که در رد عمل 
به توصیه های FATF می گویند، این اســت که ما تحریم هســتیم و اگر در این شــرایط 
بــه توصیه های FATF عمــل کنیم، دیگر نمی توانیم تحریم هــا را دور بزنیم و باید هر 
معاملــه را گزارش کنیم. درحالی که تحریم هایی که علیــه ایران وجود دارد، ربطی به 
FATF ندارد. در توصیه شــش و هفت، FATF مشــخص کرده  تحریم هایی که توسط 
شورای امنیت وضع می شود، به کشورها توصیه می شود  به آنها عمل کنند  و نهادها و 
اشخاصی که تحریم شده و به عنوان تروریست یا درگیر در پول شویی معرفی می شوند، 
آنهــا را محدود کنند. اما ایــران مطلقا تحت تحریم اقتصادی و مالی شــورای امنیت 
نیســت.  در واقع پس از ســال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۳ محدودیت های نظامی و موشکی که 
داشــتیم، برداشته شد و تحریمی وجود ندارد. تحریم هایی که علیه ایران وجود دارد از 
نوع تحریم های یک جانبه آمریکایی است که ذیل FATF قرار ندارد و این نهاد نمی تواند 

از کشورها بخواهد  به تحریم های یک جانبه این یا آن کشور عمل کنند.
اساسا این تحریم های یک جانبه آمریکا  به عنوان اقدامات   قهرآمیز فراقانونی توسط  
مجمع عمومی ســازمان ملل همیشه با آرای بسیار بالا محکوم می شود.  اما مخالفان 
هیچ وقت برای ما توضیح ندادند  علت مخالفت شــان چیست و FATF چه ارتباطی با 

تحریم ها دارد؟
 زمانی که هنوز برجام  به تصویب نرســیده بود و حتی بعد از برجام، حسن روحانی   �

 FATF و تیم دیپلماسی ایران  بارها این مســئله را مطرح کردند که اگر نمی خواهیم به
بپیوندیم، حداقل به مردم بگوییم از نظر ارزی نپیوستن ایران به FATF چه هزینه هایی 
را برای آنها بیشتر می کند. عباس آخوندی، وزیر راه دولت یازدهم هم در مناظره اخیرش 
اعلام کرد  ســالانه ده ها میلیارد دلار از پول فروش نفت و تجارت ایران بابت تخفیف و 
هزینه های دور زدن تحریم پرداخت می شود؛ به نظر شما سالانه چه بهایی از  نظر ارزی و 

بانکی از جیب مردم پرداخت می شود؟
سیدعلی: نکته درستی مطرح شده است که سالانه هزینه زیادی پرداخت می کنیم. 
هزینه ها به این صورت است که هزینه نقل و انتقالات از سیستم بانکی خارج شده است. 
زمانی ۳۰۰ تا ۴۰۰ کارگزار بانکی در دنیا داشــتیم و همه کارگزاران این کشورها در بانک 
مرکزی برای دریافت یک اعتبار اسنادی، ضمانت نامه یا فاینانس حضور داشتند. حتی 
اگر یادتان باشــد، بعد از برجام نیــز در هتل های ما جا نبود برای اینکه بتوانیم  فعالیت 
تجاری  خود را با غرب درســت کنیم. هزینه های FATF این گونه محاســبه می شــود؛ 
سالانه ۲۰۰ میلیارد دلار  (با در نظر گرفتن قاچاق و خروج سرمایه) تراکنش مالی داریم  
و یکی از مضرات نپیوستن به FATF و تحریم ها این بوده که سالانه چهار میلیارد دلار 
کارمزد بانکی این تراکنش های مالی بوده اســت. یعنی چهار میلیارد دلار از سیســتم 
بانکــی محروم کردیم. یکی از دلایل ناترازی بانک ها، این اســت که نمی توانند کارمزد 
دریافت کنند. کارمزدها در جاهای دیگر و با قیمت های متفاوت در صرافی های خارج 
از کشــور و تراســتی ها دریافت می شود. نکته بســیار مهمی که وجود دارد، این است 
که هیچ بانکی با ایران کار نمی کند. کشــورها در مذاکراتــی به معاون رئیس جمهور، 
رئیس جمهور و دیگر مسئولان می گویند می خواهیم با شما کار کنیم اما بانک ها در این 
کشورها خصوصی هستند. بانک خصوصی که با اروپا و غرب معامله می کند، می داند 
که ایران عضو FATF نیست و این ریسک را نمی کند که فردا از او سؤال کنند چرا با ایران 
کار کردید که علاوه بر موضوع تحریم اصلا عضو FATF نیست. حتی کشورهایی مانند 
عراق یا کشورهای CIS با این مشکل مواجه هستند. در واقع بانک هایی که با اروپا و غرب 
کار می کنند، هیچ کدام  با ما به دلیل و به بهانه FATF، علی رغم خواست دولت شان،  کار 
نمی کنند. بعضا تبلیغاتی در کشور صورت می گیرد که عضو سازمان همکاری اقتصادی 
شــانگهای، بریکس و...  هســتیم، اما بدون FATF از چه منافــع اقتصادی می توانیم 
بهره مند شویم؟ آیا می توانیم برای مثال با هند، برزیل یا حتی چین معاملات و مبادلاتی 
داشــته باشــیم؟ چین همه معاملات خودش را از طریق امارات با ما انجام می  دهد. 
سیستم بانکی چین حاضر نیست  مستقیما اعتبار اسنادی باز کند یا ضمانت نامه بگیرد. 
برخی بانک های کوچک داخلی با ما کار می کنند. این معدود بانک های کوچک داخلی 
به دلیل کارمزد زیادی که دریافت می کنند، با ایران کار می کنند. در گذشته آمارها نشان 
می داد  بین مثلا ۱۵ تا ۲۵ درصد کارمزد می گیرند. این هزینه ها از کجا تأمین می شــود؟ 

این هزینه ها از جیب چه کسی خارج می شود؟
همه کالاهایی را که وارد می شود، گران تر می خریم و صادرات  ما  هم ارزان تر انجام 
می شود. نکته دیگری که وجود دارد، این است که داریم با پیش پرداخت  خرید می کنیم. 
وقتی با پیش پرداخت خرید می کنید، یعنی ســه ماه یا چهار ماه بعد ممکن اســت این 
کالا حمل شــود. حال سؤال این است که ســود چهار ماهه این پول کجا می رود؟ برای 
روشن ترشــدن این مسئله باید  ســراغ مدیران بین الملل بانک ها برویم و آنها را جلوی 
بعضی از نماینده های مجلس و بعضی از آقایانی که در مجمع تشــخیص مصلحت 
با این قضیه مخالفت می کنند، بگذاریم تا ببینند بخش بین الملل بانک های کشــور چه 
مشکلاتی در بانک مرکزی و سیستم بانکی از عدم پیوستن به FATF متحمل می شوند  
و چه ضررهایی  بر ما وارد می شــود. مســئله دیگری که در زمینــه FATF وجود دارد، 
پول شویی است. پول شویی در داخل کشور باید کنترل شود. باید به این پرسش پاسخ داد 
که بعضی از طلبکارها و  سپرده گذاران در مؤسسات اعتباری که منحل شدند، چرا حتی 
سراغ پول خودشان نیامدند و  پیگیری نکردند؟ به دلیل اینکه نمی خواستند هویت شان 
مشخص شود. این یعنی پول شویی رعایت نشده است. وقتی  اقتصاد با توجه به شرایط 
تحریم و عدم پیوستن به FATF زیرزمینی شد، امکان اینکه بسیاری از اختلاس هایی که 
به آن اشاره شد، شناسایی و با آنها برخورد شود، وجود ندارد. اساسا مبارزه با پول شویی 
برای منافع کشور است. باید بدانیم  شخصی که ناگهان درآمد زیادی به دست می آورد 
و بیش از دو تا سه میلیارد دلار ارز خریداری می کند، ریالش از کجا تأمین می شود؟ ریال 
قاچاق از کجا تأمین می شــود؟ ریال مربوط به مواد مخدر از کجا تأمین می شــود؟ اگر 
اینها کنترل شود، اقتصاد شفاف می شود. شعار رئیس جمهور هم شفافیت بوده است. 

شفافیت مالی از سیستم بانکی می تواند کنترل شود.
حتی عراق که روابط خوبی با ما دارد و با او همســایه هســتیم، سیستم بانکی اش 
با ما درســت کار نمی کند؛ دنبال کارمزد بیشتر اســت که بتواند هر قدر می تواند پول و 
کارمزد بیشتری بگیرد. برای بقیه کشورها هم همین طور است. یعنی در جایی که جنس 
می فروشیم، نوع دیگری منافع کشور آسیب می بیند و در جایی هم که صادرات می کنیم 
این مشکل بر قضیه مترتب است؛ چرا که رابطه ما از نظر علمی با سیستم بانکی جهان 
قطع شده است. وقتی شما اعتبار اسنادی باز نمی کنید، وقتی  نمی توانید ضمانت نامه 
صادر کنید، حتی نمی توانیم طلا خریداری کنیم و حتی وقتی می خواهیم پول بدهیم با 
مشکل مواجه هستیم؛ چرا که بانک های بزرگ طلا می فروشند. البته تحریم هم در مسیر 
خودش آسیب های مختلفی را در همه زمینه هایی که عنوان شد به ما زده است. مسیر 
درســت این بود که آقایان در مجمع تشــخیص مصلحت در سال ۱۳۹۹ باید تصمیم 
می گرفتند و به FATF می پیوستیم؛ چرا که زمانی تعلیق بودیم، اما الان در لیست سیاه 
قــرار گرفته ایم. ایــن در حالی بود که مدت زیادی فرصت برای ایران ایجاد شــد که به 
عضویــت این نهاد مالــی دربیاید. درباره FATF هم باید گفت که کدام کشــور در دنیا 
مثلا کشورهایی که در منطقه خاورمیانه هستند، عضو FATF نیستند؟ القاعده، داعش 
و طالبان را موقعی که ســر کار نبودند، کدام کشورهای منطقه تأمین مالی می کردند؟ 
همه اینها عضو FATF هستند، چه اتفاقی برای آنها افتاده است؟ اگر پیش دستی کنیم، 
خودزنی و خودتحریمی نکنیم و این کار را انجام دهیم؛ چرا که حل کردن مشــکلات و 
پیوســتن به گروه ویژه اقدام مالی FATF حدود یک سال طول می کشد، بنابراین باید از 
 FATF امروز شــروع کنیم تا زمانی که تحریم ها برداشته شــد، از نظر مسائل مرتبط با

مشکلی نداشته باشیم.
 برخــی مخالفان می گویند  حاضریم این هزینه هــا را پرداخت کنیم اما مردم ایران   �

عزت داشــته باشند.  به نظر شما پرداخت هزینه ها از طرف ایران و از جیب مردم ایران 
عزتمندانه است؟

جامساز: این از آن سؤال هاست. خیلی از واژه ها هستند که در ایران بازتعریف شده و 
معانی اصلی خودشان را از دست داده اند و یکی از آنها همین عزت است. عزتمندی  به 
چه معناست؟ آیا عزت به معنی این است که  کشوری مانند ایران که در اوایل دهه ۴۰ 
شمسی درآمد سرانه اش صد دلار بود و بعد در سال ۱۳۵۶ به نزدیک هزارو ۹۰۰ رسید، 
پس از حدود ۴۵ ســال از کره جنوبی، ترکیه، عربســتان، امارات و...  عقب بیفتد و تا این 
اندازه گرفتاری های اقتصادی داشــته باشد و معیشت مردم لنگ باشد؟ ۴۰ میلیون زیر 
خط فقر داشــته باشد؟ آیا باید مسائل و تبعات اجتماعی و وضع خراب اقتصادی را در 

اعتیاد، طلاق، فحشا و...  ببینیم؟ در چه زمینه هایی تراز و موازنه داریم؟
آیا اگر ۴۰ میلیون زیر خط فقر هستند، این عزت مردم است؟ این عزتمندی است؟   �

چرا به این روز افتادیم؟
صندوق بین المللی پول (IMF) درباره پول شــویی یک گزارشی داده و براساس آن 
ایران در صدر کشــورهای پول شــویی جهان قرار دارد و بعد از آن پاکستان و ازبکستان 
اســت. چرا باید این گونه باشــیم؟ چرا باید ارزش پول ایــران پایین ترین ارزش پول دنیا 
باشد؟ اینها عزتمندی نیست. زمانی می گفتیم نه شرقی نه غربی. اول انقلاب بود، شور 
انقلابی داشتیم. بعد دیدیم اوضاع خیلی خراب است و این موازنه منفی را برهم زدیم 
و گفتیم به سمت شرق برویم و ارتباطات خودمان را با غرب قطع کردیم. اما شرق به ما 

چه داده است؟ اسمش این است که ما شریک استراتژیک هستیم. ما خودمان را شریک 
اســتراتژیک می دانیم اما آیا روسیه و چین هم می دانند؟ یکی از وظایف اصلی شرکای 
اســتراتژیک چیست؟ این اســت که اگر تمامیت ارضی کشوری در خطر افتاد، حمایت 
کنند. اما این کشــورها ادعای واهی برخی کشــورهای منطقه درباره جزایر سه گانه را 
تأیید کردند! اینها حاصل  سیاســت های نابخردانه و ضعیفی اســت که منافع ملی را 
دربرنمی گیرد. ایدئولوژی منافع ملی نیســت. باید اول منافع ملی را درنظر بگیریم. این 
همه درآمد و منابع کجا می رود؟ یک تاریکخانه اقتصاد داریم. در این اقتصاد تحولات 
و تبدیل پول و ارزی انجام می شود که کسی خبر ندارد. آن قدر نامشخص که وزیر نفت 
دولت یازدهم و دوازدهم که باید اشــراف کامل داشته باشد، می گفت نمی دانم درآمد 
نفتی چقدر اســت؟ وقتی درآمد نامشخص باشــد عواقبش را در وضعیت اقتصادی 
کشور می بینیم. مسئله FATF خودش یک مسئله است که دیگر میهمانان این نشست 
به مضرات نپیوســتن به FATF اشــاره کردند. اما فرض کنیم این مسئله هم حل شد. 
بانک های کشورهای غربی، حتی کشورهای شرقی که عضو شانگهای و بریکس هستند 
بــا ما کار نمی کنند. بانک های چین تمام پول هایــی را که داریم بلوکه کردند، چراکه از 
تحریم هــای آمریکا پیروی می کننــد. اگر از تحریم های آمریکا پیروی نشــود، حتی اگر 
مانند بانک دویچه باشد که جزء بانک های بزرگ است، میلیاردها دلار جریمه می شود؛ 
بنابراین حتی اگر FATF هم حل شــود، تحریم ها مسئله ســاز است. باید مسئله را به 
صورت بنیادی حل کنیم. نهادهای ما ضعیف اســت. اقتصاد ما خاکستری است. ایران 
بر سر راه ترانزیت مواد مخدر جهانی است. این گرفتاری ها در داخل باید حل شود. اگر 

تکلیف خودمان را روشن نکنیم با دنیا نمی توانیم روشن کنیم.
 مخالفان FATF می گویند ما همه توصیه های این نهاد مالی را پذیرفتیم و فقط دو   �

توصیه را اجرا نکردیم. اگر همه مفاد را اجرا کردیم چرا هنوز در لیســت سیاه قرار داریم 
مگر این دو توصیه چقدر اهمیت دارد؟

کوروش احمدی: در سال های ۲۰۰۷ و حتی قبل از آن اقدامات بسیاری انجام شده که 
سیستم بانکی ایران بتواند مبتنی بر مقررات روز باشد و استانداردها و مقررات روز را در 
داخل سیستم اعمال کند.FATF برنامه اقدامی برای ایران در نظر گرفته و توصیه کرده 
که آن را اجرا کند که شامل ۹ بند است. یک بند مهم آن پیوستن ایران به کنوانسیون های 
پالرمو و مبارزه با تأمین مالی تروریســم اســت. ضمنا اشــاره کرده که اگر ایران این دو 
کنوانسیون را تصویب کند و به آنها ملحق شود FATF در جهت برداشتن ایران از لیست 
اقدامات تقابلی اقدام می کند. بنابراین صرف نظر از موارد دیگری که کارهای بســیاری 
درباره آن انجام شده و FATF هم استقبال کرده، این دو تا مورد هم برای FATF بسیار 
مهم است؛ این دو مورد یعنی CFT و پالرمو که در توصیه شماره ۳۶ به آن اشاره شده 
و درباره همکاری های بین المللی اســت. در این موارد از کشــورها خواسته شده و به 
اعضا توصیه شده که عضو چهار کنوانسیون مبارزه با فساد، کنوانسیون مبارزه با قاچاق، 
کنوانســیون مربوط به تأمین مالی تروریسم و همین کنوانسیون پالرمو در مورد جنایات 
فراملی ســازمان یافته شوند. ایران به دو کنوانسیون مبارزه با فساد و کنوانسیون مبارزه 
با قاچاق ملحق شــده است و در آن کنوانســیون ها بحث پول شویی هم هست. یعنی 

پول شویی به پالرمو اختصاص ندارد.
درباره اینکه چرا به CFT و پالرمو ملحق نمی شویم، باید گفت که دولت یازدهم آن 
را تصویب کرد و در مجلس هم تصویب شــد و نهایتا به شورای نگهبان رفت. شورای 
نگهبان دو ایراد فرعی از آن گرفت. درباره CFT با تعریف تروریســم مشکل داشتند که 
در جــزء B بند یک ماده CFT ۲ بود، می گفتند این در مقام دفاع بلاموضوع اســت و با 
شــرع مغایرت دارد. این ایرادی بود که شــورای نگهبان به CFT گرفت و نهایتا این در 
مجمع تشــخیص مصلحت باقــی ماند. درمورد پالرمو هم بــه مغایرت با بند ۲ اصل 
۱۱۰ قانون اساســی اشــاره کردند. بند ۲ اصل ۱۱۰ قانون اساســی به سیاست های کلی 
نظام و نظارت بر اجرای سیاســت های کلی نظام اشاره دارد. این اشاره شورای نگهبان 
مبهم اســت و هیچ وقت آن را باز نکردند که چه مغایرتی بین پالرمو و سیاســت های 
کلی اســت؟ این تعریف تروریســم که شــورای نگهبان به آن ایراد گرفته یک تعریف 
بین المللی اســت و تروریســم را این گونه تعریف می کند کــه هرگونه واردکردن جرح 
یا کشــتن غیرنظامی یا افرادی خارج از منازعه مســلحانه که با هــدف ارعاب مردم و 
پیشــبرد مقاصد سیاسی و تحمیل سیاستی به دولت باشد، تروریسم است. این تعریف 
تروریسم با تعریف کنوانسیون سازمان کنفرانس همکاری اسلامی قدری تفاوت دارد و 
جنبش های آزادی بخش را در بخش هایی از آن مستثنا کرده است. اما تمام کشورهای 
اسلامی عضو سازمان کنفرانس اسلامی به CFT پیوستند، از ۱۹۳ کشور عضو سازمان 
ملل ۱۸۸ کشــور CFT را تصویب کردند. تنها کشورهایی از جمله ایران، کنگو، وانواتو، 
چاد، ســومالی و این تیپ کشــورها آن را تصویب نکردند و تنها کشور شاخص در این 
میان ایران اســت. مســئله ای که به شــدت ایجاد ابهام می کند این است که در بهمن 
سال ۱۴۰۱ کنوانسیون مبارزه با تروریسم، جدایی طلبی و افراطی گری سازمان همکاری 
شــانگهای را تصویب کردیم. یعنی برای اینکه به ســازمان همکاری شانگهای ملحق 
شــویم، اســناد آن را باید تصویب می کردیم و یک ماده واحده در بهمن ســال ۱۴۰۱ و 

اســناد  ۴۵گانه جمع آوری و به مجلس داده شد که یکی از آنها سند مبارزه با تروریسم 
ســازمان شــانگهای بود و تصویب شد. در حالی که در کنوانســیون مبارزه با تروریسم 
 CFT سازمان همکاری شانگهای تعریفی از تروریسم شده که به غایت تندتر از تعریف
اســت. یعنی در تعریف CFT کشتن یا ایراد جرح شــدید به غیرنظامیان و افراد خارج 
از درگیری های مســلحانه در تعریف شــانگهای آمده و واردکردن خســارت عمده به 
سازمان ها و تأسیسات و امکانات کشوری هم آمده است. در صورتی که این در تعریف 
CFT نیست. اما در چهارم بهمن مجلس آن را تصویب کرد و فردای آن روز در شورای 
نگهبان عینا تأیید شــد. اما اگر مشــکل ما با تعریف تروریسم است، چرا این تعریفی را 
که ملایم تر اســت، نمی پذیریم اما آن تعریفی را که از CFT شــدیدتر و تندتر است، در 
سازمان شانگهای می پذیریم. یک موضوع دیگر این است که مخالفان می گویند اگر به 
CFT ملحق شــویم، به بعضی از گروه ها و جنبش های آزادی بخش نمی توانیم کمک 
کنیم. در حالی که این مسائل ربطی به هم ندارد. برای اینکه کمک به گروه های موردنظر 
با رفتن به بانک و از طریق سیســتم بانکی انجام نمی شــود. ضمنا آن کشــورهایی که 
مبدأ هستند مانند عراق، لبنان، سوریه، یمن و... همگی به این کنوانسیون ها پیوسته اند. 
اگر مشــکل ما برای پیوستن به CFT این است، باید ببینیم که کشورهای مقصد به این 
کنوانسیون ها پیوســته اند. اینها تناقضات و تعارضاتی اســت که مخالفان پیوستن به 
FATF بــه آن جواب نمی دهند. در مواد ۴، ۵، ۶ و ۸ کنوانســیون پالرمو به کشــورها 
گفته می شود پول شویی را غیرقانونی کنید. عضویت در گروه های سازمان یافته فراملی 
را غیرقانونی کنید و ســه، چهار تا مســئله دیگر از این نوع را اعلام کرده اســت یعنی 
می گویــد ترتیباتی اتخــاذ کنید و مقرراتی وضع کنید برای آنچه به پول شــویی مربوط 
می شــود و باعث می شود ســازمان های جنایتکار فراملی نتوانند با دست باز در کشور 
شما عمل کنند. سؤال این است که در شرایطی که پول شویی و عضویت در سازمان های 
فراملی در ایران ممنوع شــده است، چه مشکلی با پیوستن به پالرمو وجود دارد. ایراد 
دیگری کــه مخالفان می گیرند به موضوع همکاری های بین المللی اســت. می گویند 
این کنوانســیون ها و FATF از ما می خواهند که همکاری بین المللی داشــته باشــیم. 
پاســخ این اســت که ایران همکاری بین المللی دارد. ما از طریق پلیس بین الملل در 
مبارزه با جنایات و عمل سازمان یافته یا فردی همکاری داریم. در توصیه های ۳۶ تا ۴۰ 
FATF که بحث همکاری های بین المللی ذیل این توصیه ها آمده اســت که اعضا باید 
با کشورهای دیگر معاضدت قضائی داشته باشند یا استرداد مجرمان را حل کنند، دوایر 
انتظامی شــان با دوایر انتظامی کشــورهای دیگر همکاری داشته باشد. همکاری های 
بین المللــی در این حوزه هاســت که از قبــل و از ســال ۱۳۰۹ در قوانین ما معاضدت 
قضائی یعنی همکاری دســتگاه های قضائی ایران با دســتگاه های قضائی بین المللی

پیش بینی شده اســت. می گویند ۱۵ میلیون پرونده در دستگاه قضائی وجود دارد. اگر 
۱۰ درصد یا حتی یک درصد این پرونده ها را به گونه ای در نظر بگیریم که ممکن اســت 
یک ربط خارجی ســازمان یافته یا غیرسازمان یافته داشــته باشند، یعنی برای ۱۵۰ هزار 
پرونده یا حداقل ۱۵ هزار پرونده با کشورهای دنیا کار می کنیم. این همکاری به صورت 
موردی اســت. یعنی مثلا یک شــخصی در ترکیه متهم است که فلان جنایت را انجام 
داده است. آنها از دستگاه قضائی ما می خواهند اما دستگاه قضائی ما اتوماتیک ملزم 
نیســت کاری را که آنها می خواهند، انجام دهد، دستگاه قضائی به دادگاه محول کرده 
و نهایتا رأی قاضی با ارائه اسناد مثبته از سوی کشور مبدأ تعیین کننده است. چیزی که 
در این کنوانســیون ها و در FATF خواسته شده این است که ترتیبات مبنایی، اصولی و 
اساسی را در قوانین پیش بینی کنید که بتوانید با کشورهای دیگر همکاری داشته باشید 
و این همکاری ها در چارچوب منافع ملی و در چارچوب مقررات و قوانین ملی اســت. 
اساسا ماده ۳ کنوانسیون پالرمو بر حاکمیت ملی کشورها تأکید می کند و اعلام می کند 
در ارتباط با هیچ کدام از مواردی که در این کنوانسیون مطرح می شود، هیچ کشوری حق 
ندارد رأســا و خودسرانه در امور کشــور دیگری دخالت کند. اینها همه پیش بینی شده 
اما مسئله این است که مخالفان به ما جواب نمی دهند و آقایانی که می گویند پالرمو و 
CFT بد اســت، وقتی این مسائل را مطرح می کنیم، هیچ وقت به این گونه مباحث وارد 
نمی شــوند. مخالفان FATF اعلام می کنند که چون تحریم هستیم، نمی توانیم به این 
کنوانســیون ها بپیوندیم. اما کشورهای متعددی از جمله کوبا، ونزوئلا، چین از جهاتی، 
روســیه، سوریه و... تحریم هستند. ولی هیچ کدام به خاطر تحریم مخالفتی با عمل به 

توصیه های FATF نداشتند.
 عباس آخوندی در مناظره اخیری که داشت به این موضوع اشاره کرد که در دولت   �

احمدی نژاد ۲۱ میلیارد دلار منابع بلوکه شــده ایران در چین وجود داشت که این کشور 
قرار شــد در دولت یازدهم برابر با همان پول به ایران تسهیلات بدهد اما بابت آن از ما 
تضامینی درخواســت کرد و نهایتا حدود پنج میلیارد دلار از آن را کاهش داد و قرار شد 
۱۶ میلیارد دلار تســهیلات پرداخت شود. اگر با توجه به مسئولیت تان از این موضوع یا 
مسائل مرتبط با این هزینه های ارزی اطلاع دارید، بفرمایید چه زیان هایی به ایران وارد 

شده و خواهد شد؟
ســیدعلی: وزارت نفت حداقل حدود ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه می خواهد که بتواند 
پروژه های نیمه تمام را به ســرانجام برســاند. حداقل سالانه بین ۲۵ تا ۵۰ میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری خارجی نیاز داریم تا بتوانیم کشــور را برسانیم به جایی که رشد هشت 
درصدی داشــته باشیم. وضعیت GDP ما بهتر شــود و امکانات بهتری داشته باشیم. 
چینی ها با وجود قراردادی که با ما بســتند و مقرر شد ۴۰۰ میلیارد تا ۵۰۰ میلیارد دلار 
تســهیلات به ایران بدهند، اما این اتفاق هرگز رخ نداده اســت. در گذشــته هم وجوه 
ما در این کشــور بود. وقتی که پروژه ای را فاینانــس می کنید، چند هزینه بر آن مترتب 
است. یکی نرخ سود لایبرو است، هزینه تعهد و هزینه مدیریت فاینانس است. سرفصل 
دیگری هم به نام حق بیمه یا همان Insurance fee است. معنی آن این است که این 
تســهیلات باید در جای دیگری بیمه شود و وقتی آن را بیمه می کنیم، هزینه های آن را 
باید مشتری پرداخت کند اما مسئله ما با چین این بود که پول ایران در بانک چین است 
و چرا باید برای آن حق بیمه پرداخت کند؟ از این موارد ما با چین بســیار زیاد داشتیم. 
البته هر کشــوری در هر زمینه ای منافع ملی خودش را در نظر گرفته و وارد معامله با 
کشور دیگر می شود نه برعکس، نه اینکه ما همه چیز را فدای مسائلی کنیم که ضرر و 

هزینه های آن به منافع ملی و کشور برگردد.
منطــق مخالفان FATF برای هیچ کس توجیه پذیر نیســت و هیچ کس هم نمی آید  
حرفی بزند. آقایان بگویند برای مخالفت شــان و برای هزینه هایی که به کشــور تحمیل 
کردند، چه دلایلی دارند؟ آیا می دانید وقتی  قرار اســت شفافیت در دنیا صورت بگیرد، 
همان طور که رئیس جمهور اعلام کرده، قرار اســت FATF حل شود، سرمایه اجتماعی 
را افزایش دهد، رابطه با غرب یا کشورهایی را که تا حالا  در منطقه با آنها تنش داشتیم ، 
تنظیم کند. اساســا رئیس جمهور آمده است  این مشکلات را حل کند. از سوی دیگر، ارز 
دیجیتال که در صرافی ها جابه جا می شــود. باید بدانیم که صرافی های بزرگ دنیا قرار 
است به FATF  بپیوندند؛ یعنی باید مقررات FATF در صرافی های بزرگ دنیا هم رعایت 
شود و اگر تا حالا به یک نفر از طریق صرافی یا تراستی پولی دادیم تا کاری برای ما انجام 
دهد، در آینده آنها زیر سیطره FATF خواهند رفت و این برای دنیا و ما کار درستی است. 
آیا می دانیم  چقدر از بابت پول هایی که از طریق صرافی ها و تراستی ها رفته و برنگشته 
 FATF  اســت، آسیب دیده ایم؟ قوه قضائیه  آمار بدهد که چقدر  در این مدت ۱۰ ساله که
را نپذیرفتیم و سیســتم بانکی مان را زمین گیر کردیم، پول ها را از طریق صرافی ها  انتقال 
می دهیم، چقدر پول رفته و کالای آن و اصل پول بازنگشته است؟ چه تعداد پرونده در 
این زمینه تشکیل شده است؟ باید به این مسائل دقت کنیم که هر قدر شفاف سازی بیشتر  
شــود، سیستم بانکی  ما  بهتر کار خواهد کرد و کشــور منافعش به مردم خودش زودتر 
برخواهد گشت.  همه این هزینه ها  از جیب مردم خارج می شود؛ چرا که صرافی پولش را 

می گیرد اما این مردم هستند که باید کالایی را گران تر خریداری کنند.
  �ســالانه کالاهایی وارد کشــور می شود که اساســا ارتباطی با تحریم ندارد؛ از جمله 
 می توان به کالاهــای صنعتی مانند قطعات خودرو یا مواد غذایی اشــاره کرد. اما نرخ 
ارزی این کالاها با قیمت ریالی آنها متفاوت اســت و مردم از آن رضایت ندارند. به نظر 
شما اقتصاد ایران بدون تحریم و با پیوستن به FATF چه تفاوتی برای مردم و کاسبان 

تحریم با اقتصاد ایران با تحریم و بدون FATF دارد؟
جامساز: مسلما وقتی تحریم هســتیم، محدودیت های بسیار زیادی در 
تبــادلات مالی و تجاری داریــم و نمی توانیم از ظرفیت هــای اقتصادی و 
تجاری خودمان استفاده کنیم و آثار آن نیز در زندگی مردم، در عدم تعادل 

دلار و مسائلی که برای ما به وجود آمده، قابل مشاهده است.

روایتروایت دوشنبه۶ و ۷
۲۱  آبان  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۹۷۲

درنگ

وضعیت ناگوار کودکان در غزه

میزان: کمیته حقوق کودک سازمان ملل به تازگی بررسی خود را از پنجمین 
و ششــمین گــزارش دوره ای رژیم صهیونیســتی به پایان رســاند. براگی 
گودبراندسون، کارشناس کمیته و هماهنگ کننده گروه ویژه برای رژیم صهیونیستی، 

گفت که به دلیل ازدست رفتن جان کودکان در جنگ غزه متأسف است.
گودبراندســون همچنین گفت کودکان حدود ۴۰ درصد از کل تلفات در غزه را 
از هفتم اکتبر (۱۵ مهر ۱۴۰۲) تشــکیل می دهند؛ او تخمین زد که بیش از ۱۷ هزار 

کودک در غزه به شهادت رسیده باشند.
به گفتــه وی، رژیم صهیونیســتی مدعی اســت به اصول حقــوق بین الملل 
بشردوســتانه و اصول تمایز، احتیاط و تناســب در انجام حمله های خود احترام 
می گذارد. با این حال، اســتفاده از ســلاح هایی با تأثیر های گسترده بر ساختمان ها 
و خانه های مســکونی (جایی که خانواده های بــزرگ و دارای اعضای زیاد زندگی 

می کردند) نگرانی هایی را درباره حفاظت از غیرنظامیان ایجاد کرده است.
گودبراندســون همچنین اظهار کرد از اینکه رژیم صهیونیستی به پرسش های 

مربوط به کنوانسیون در فلسطین، از جمله غزه، پاسخ نداده، ناامید شده است.
کارشناس کمیته و هماهنگ کننده گروه ویژه برای رژیم صهیونیستی با اشاره به 
شهادت بیش از ۴۳ هزار غیرنظامی در غزه، از جمله بیش از ۱۷ هزار کودک، گفت 
نمی تواند ادعای صهیونیست ها درباره رعایت اصول حقوق بین الملل بشردوستانه 

و اصول تمایز، احتیاط و تناسب را درک کند.
در گزارش کمیته حقوق کودک سازمان ملل آمده که جنگ رژیم صهیونیستی 
علیه مقاومت نباید تمرکز را از هدف بحث درباره اجرای کنوانســیون های حقوق 

بشری ازسوی رژیم صهیونیستی منحرف کند.
نظر کمیته این بود که قوانین بین المللی حقوق بشــر و حقوق بشردوســتانه 
بین المللی در ســرزمین اشــغالی فلســطین، یعنی غزه و کرانه باختری، از جمله 
قدس اشغالی قابل اجرا هستند. در نتیجه رژیم صهیونیستی باید براساس تعهدات 
مندرج در کنوانســیون عمل کند و از اقدام های مغایر با کنوانسیون و پروتکل های 

آن خودداری کند.
در این گزارش به صراحت بیان شــد که رژیم صهیونیســتی همچنان تفســیر 
حقوقی کمیته را درمورد تعهدات خود از کنوانسیون های حقوق بشری رد می کند.
این گزارش اضافه کرد که رژیم صهیونیستی هرگز یک خط مشی و برنامه جامع 

درمورد حقوق کودکان تدوین و اتخاذ نکرده است.

تبعیض
کمیته ابراز کرد کــه تبعیض مداوم در قوانین رژیم صهیونیســتی ازجمله در 
قانون اساسی آن وجود دارد. این موضوع در عمل علیه کودکان غیریهودی، به ویژه 
کودکان فلسطینی، کودکان پناه جو و کودکان کارگران مهاجر و کودکان در فلسطین 

اشغالی رواج دارد.

شکنجه و سایر رفتار ها و مجازات های بی رحمانه غیرانسانی و تحقیرآمیز
کمیته نگران گزارش های مربوط به شــکنجه و بدرفتاری با کودکان فلسطینی 
و کودکان در سرزمین فلسطین اشغالی در زمان بازداشت است؛ از میان گزارش ها 
می توان به استفاده رژیم صهیونیستی از سلول انفرادی، استفاده از شوک الکتریکی، 
دست بند و پابند، محرومیت از غذا و آب سالم، استفاده از خشونت کلامی و فیزیکی 
و ارعاب روانی اشــاره کرد. کمیته اظهار کرد که این اقدام ها نقض تعهدات حقوق 

بین الملل ازسوی رژیم صهیونیستی است.

نقض حقوق کودکان در سرزمین فلسطین اشغالی
کمیته نقض جدی حقوق تحت کنوانســیون در ســرزمین فلسطین اشغالی، 
ازجمله تلفات شــدید جانی در نتیجــه اقدام های نظامی رژیم صهیونیســتی را 
به شــدت محکوم کرد. کمیته همچنین خاطرنشان کرد این رژیم متعهد به اجرای 
هرگونه تلاش برای به حداقل رســاندن آســیب به غیرنظامیان و تسهیل دسترسی 
بشردوســتانه به جمعیت غیرنظامی غزه اســت. کمیته در ادامه نسبت به موارد 

زیر ابراز نگرانی کرد:
بیش از ۲۸ هزار مورد نقض شدید علیه کودکان ازسوی نظامیان صهیونیست 
بین سال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۳ که ازسوی سازمان ملل تأیید شده است؛ ازجمله کشتار 
و معلول شدن بیش از ۱۰ هزار کودک، ۸۸۰ حمله به مدارس و بیمارستان ها و ۱۶۸ 
هزار ممانعت از دسترســی بشردوســتانه. آثار فاجعه بار بر حق حیات، بقا و رشد 
کودکان در نتیجه اقدام های نظامی رژیم صهیونیستی، ازجمله از طریق حمله های 
نظامی و حتی ازسوی تک تیرانداز ها و هواپیما های بدون سرنشین و اینکه بیشترین 
تلفات از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون متعلق به زنان و کودکان اســت. ممانعت نظامیان 
صهیونیست از دسترسی به کمک های بشردوستانه ازجمله جلوگیری از هماهنگی 

مأموریت های کمک های بشردوستانه و دسترسی به مراقبت های پزشکی.
پیدایش مجدد فلج اطفال و عوارض پزشــکی ناشی از مراقبت های پزشکی و 
توان بخشــی ناکافی به دنبال قطع عضو و سایر جراحی ها و مرگ ومیر و خطر های 
درازمدت ســلامتی نوزادانی که در چنین شــرایطی متولد می شوند. مصونیت از 

مجازات برای نظامیان صهیونیست مسئول مرگ و جراحت های کودکان.
به تازگی نیز آنروا درباره آینده تحصیلی کودکان فلســطینی هشدار داده است. 
فیلیپ لازارینی، کمیسر کل آنروا طی سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل، بر 
نقش حیاتی این آژانس در ارائه آموزش به نسل های آوارگان فلسطینی تأکید کرد.
لازارینی تأکید کرد که در غیاب یــک اداره دولتی کارآمد، آنروا تنها ارائه دهنده 
آموزش برای صد ها هزار دختر و پســر فلســطینی اســت. وی تأکید کرد که بدون 
حضور این آژانس، یک نسل کامل از کودکان آواره از حق اساسی خود برای آموزش 

محروم خواهند شد.
این مقام هشــدار داد که بدون حمایت آنروا، این کودکان نه  تنها دسترســی به 
آموزش را از دست می دهند، بلکه با رنج در دوران کودکی خود نیز مواجه خواهند 
شــد. فیلیپ لازارینی در پایان گفت: آینده آوارگان فلســطینی مسئولیت مشترک 
ماســت. کمیسر کل آژانس ســازمان ملل برای آوارگان فلسطینی (آنروا) پیش از 
این نیز خواســتار تلاش ها برای دستیابی به توافقی برای پایان دادن به جنگ رژیم 

صهیونیستی علیه غزه به جای تمرکز بر ممنوعیت فعالیت این آژانس شده بود.
فیلیپ لازارینی، کمیســر کل آنروا گفت: برچیدن آنــروا در غیاب یک جایگزین 
مناســب، کودکان فلســطینی را از یادگیری محروم می کنــد. وی توضیح داد که 
کــودکان و آینده تحصیلی آنها در هیچ بحثی که کارشناســان یا سیاســت مداران 

درمورد جایگزینی آنروا به میان می آورند، مطرح نمی شود.
لازارینی تأکید کرد که تا اکتبر ۲۰۲۳ (مهر ۱۴۰۲)، آنروا حدود ۳۰۰ هزار دختر و 
پسر را در غزه آموزش داده بود که نیمی از جمعیت دانش آموز را تشکیل می دهند.

غایب مدرسه است زندگی

ایســنا: دانش آموزان در سال های مدرســه باید بتوانند همه چیز را 
به خوبی به ذهن بســپارند. آنها شــعرهای کتاب ادبیات شــان، نام 
کوه ها و جنگل های کشورشــان، مفاهیم اجتماعــی، فرمول های ریاضی و 
فیزیــک و حتی مفاهیم دینی را نیز حفظ می کننــد. آنها انبانی از اطلاعات 
هســتند، البته اگر به خوبی توانسته باشــند آنها را فرا بگیرند، اما نمی دانند 

آنچه آموخته اند، چه ارتباطی با روزگارشان دارد. 
پرســش اساسی این است که آیا آنچه در مدرسه آموزش داده می شود، 
توانسته است افراد را برای زندگی، انتخاب شغل و حضور در جامعه آماده 
کند؟ از طرفی می بینیم که در نظام تعلیم و تربیت و در سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش آمده که دانش آموزان باید متناسب با استعدادهای خود 
پرورش یابند تا بتوانند افراد کارآمدی برای جامعه باشند. شاید بتوان گفت 
مسائل به درستی در اسناد تدوین شده، اما چنان آرمان گرایانه است که حتی 
امکان ارزیابی وضع موجود با اســناد بالادســتی برای کارشناسان دشوار و 

مبهم به نظر می آید.
 برای بررســی ابعاد این موضوع ســراغ دکتر احمدرضا آذر، نویسنده و 
پژوهشــگر علوم  تربیتــی رفتیم. او می گوید: وقتی فرد نــگاه خردورز دارد، 
قبــل از اینکه بداند چه می خواهد، می توانــد بداند چه نمی خواهد. گویی 
نخواســته های شما خواســته های شــما را تعیین می کند و این کار انسان 
متفکر اســت. اگر جریان اندیشه ورز در جامعه ای بدنه خود را قوی کند، در 
مسائل اجتماعی و فرهنگی بهتر می تواند مدیریت کند و شرایط طور دیگری 
پیش می رود. این جریان حلقه مفقوده نظام تعلیم و تربیت کشور است. در 
خانواده هم به همین صورت اســت. در خانواده هایی که اقناع وجود دارد، 
یعنــی تعامل، گفت وگو و همفکری وجود دارد، به مراتب خانواده موفق تر 
عمل می کند. شــما در فرهنگ دینی تشیع هم می بینید که در واقعه کربلا 
ما شخصیتی مثل حر را داریم که راه می بندد، عقب نشینی می کند، تشکیک 
می کند، گفت وگو می کند، خود تصحیحی دارد و بازمی گردد. ما غالبا درباره 

این روابط در کربلا تأمل نمی کنیم که چه اندازه می تواند انسان ساز باشد.
او توضیح می دهد: در سیســتم آموزشــی ما تأکید بــر حافظه محوری 
اســت، چرا که کنکور هدف آموزش ماست. مدرســه ها با میزان قبولی در 
کنکور با هم ســنجیده می شــوند. من گمان می کنم که یکی از دشمن های 
بزرگ آموزش و پرورش پول اســت و شــاید گفته من کمی عجیب به نظر 
بیاید. توضیح خواهم داد. فرض کنید پژوهشــگری بیاید و بگوید کتاب های 
چاپــی را حذف کنیم و بــه جای آن کتاب الکترونیــک بگذاریم و از این به 
بعــد بچه ها با تبلت هــا کار کنند. برای پیشــنهاد خود دلایلــی هم دارد، 
مثل اینکه ســرعت بیشــتری در آموزش خواهیم داشت و اعمال تغییرات 
آموزشی راحت تر انجام می شود و دیگر لازم نیست بچه ها این میزان کتاب 
حمل کنند و حتی به ســرانه مصرف کاغذ در کشــور هم کمک می شــود. 
مطمئنــا بدانید عده زیادی با این قضیه مخالفت خواهند کرد، چراکه افراد 
و شــبکه های بسیاری از این ماجرا ســود می برند. در مسئله کنکور هم به 
همین صورت اســت. افراد زیادی درگیر کنکور هســتند کــه نمی خواهند 
این مســئله ســایه اش را از ســر آموزش و پرورش کشــور کم کند. شــما 
می بینیــد با این هزینه هایی که درباره چاپ کتب کنکوری انجام می شــود، 

می توان دانشگاه تأسیس کرد. 
حال این واقعیت هست که کنکور هست و اقتصادی بر آن استوار است 
و ما نتوانســته ایم آن را از ســر راه آموزش و پرورش کشــور برداریم، اما به 
واســطه این کنکور نخبه هایی هم پذیرفته شــده اند کــه می توان این افراد 
را در حوزه هــای تعلیم و تربیــت به کار گرفت تا بتواننــد در آموزش های 
مکمــل دانــش خود را توســعه بدهنــد و در حوزه های تعلیــم و تربیت 

جریان ساز باشند.
او می گوید برای خروج از این وضعیت باید مســئله پروری و گفت وگو را 
تقویت کنیم. دانش آموزان ما مسئله پرور نیستند و این می تواند نقطه شروع 
کار ما باشد. البته لازم است این را بگویم که مسئله با سؤال متفاوت است. 
شــما برای پاسخ سؤال تان می توانید در اینترنت جست وجو کنید اما مسئله 
به این سادگی نیست. در مسئله ذهن شما جست وجو می کند و به سؤالات 
فرعی می رســد تا بتواند مســئله را حل کند. و نکته بعدی فرایند گفت وگو 
در آموزش و پرورش کشــور اســت. گفت وگو با هم پژوهیدن و حل مسئله  
کردن اســت، حال این گفت وگو می تواند درونی باشد، یعنی تفکر با خود یا 
گفت وگوی بیرونی و با دیگران باشد. این مسئله اگر وارد آموزش و پرورش 

بشود، ما وارد مرحله جدیدی شده ایم.
او ادامه می دهد: در جریان کارم متوجه شدم در سنین آموزشی پایین تر 
بچه هــا آمادگی بیشــتری برای تفکــرورزی دارند. بچه هــا در کارگاه های 
اندیشــه ورزی که هر ســاله در تابســتان با یک موضوع برگزار می شود، به 
تجــارب جدیدی در پژوهش گروهی می رســند. موضوع کارگاه، مســائلی 
مانند ســواد مالی، همدلی، جان و جهان و... است. در این کلاس ها بچه ها 
به واســطه یادگیری معکوس یا همان پرسیدن ســؤال به روش سقراطی 
وارد جریانی از گفت وگو با هم می شوند. در ابتدا بچه ها اصلا نمی توانستند 
بــا هم گفت وگو و نظرورزی کنند و بین آنها بحــث و جدال رخ می داد. ما 
از قبــل به خانواده های آنها اطلاع داده بودیم که بچه ها ممکن اســت در 
جریــان کلاس با هم اختلاف پیدا کنند. بچه هــا کم کم گزینه های مختلفی 
را برای تعامل کردن با هم پیــدا می کردند. در پایان ما علاوه بر نوآوری، به 
همدلی بچه ها در جریــان کارگاه توجه می کردیم و برای مان مهم بود چه 
اندازه در جریان تعامــل برای انجام امور می توانند با هم کنار بیایند. تصور 
کنید این جریان وارد آموزش و پرورش کشــور شود، شــما می بینید نسلی 
آموزش می بینند که در بزرگســالی و خدمت شــغلی انسان های کارآمد و 

مؤثرتری هستند.
او معتقد اســت: فراموش نکنید که ســاختار تعلیــم و تربیت ما فقط 
آموزش و پرورش نیست، بلکه ما محتوایی از دروس پنهان در زندگی افراد 
داریم که بســیار مؤثرتر از آن است که در آموزش و پرورش می آموزند. مثلا 
موســیقی می تواند محتوی آموزش پنهان باشد، سینما و فضای مجازی و 
بازی هــای الکترونیک. حال اگر برنامه درســی پنهان محتوایی غیراخلاقی 
داشــته باشــد، جامعه ضرر کرده اســت. به طــور مثــال در برنامه خانه 
مادربزرگ که کار ارزشمندی از خانم برومند بود، نشان داده می شد که گربه 
کنار ســگ، جوجه و دیگر حیوانات تحت نظر مادربزرگ زندگی می کردند و 
مسائل شان حل وفصل می شــد یا در قصه پینوکیو بچه ها می فهمیدند که 
اگــر به دنبال احمق ها و حیله گرها بروند، تبدیل به غیر انســان می شــوند 
و اگر به دنبــال اخلاق بروند، زندگی بهتری خواهند داشــت. در این قصه 
اخلاق ارســطویی وجود داشت اما در نسخه جدیدی که هالیوود بازنویسی 
کرده بود، روباه مکار دختری جوان و زیبا ترســیم شده بود. می بینید با هنر 
چگونه می توان  در فکر بچه ها تغییر ایجاد کرد. باید دید بچه های ما با چه 
چیزهایی همنشین شده اند. شما با هرچه عجین شوید، آن دانش و دریافت 
بخشــی از شما خواهد شــد. بچه های ما با چه همنشــینی دارند و با چه 
زمان زیادی از روزشان را سپری می کنند. بازی های اینترنتی، فضای مجازی 
و... وضعیت زیســت و زندگی آنها را تشــکیل داده اســت. بچه های ما در 
فضای مجازی آواره اند، حجم اطلاعات غلط و نامناســب با سن آنها، زمان 
زیــادی که برای فضای مجازی می گذارنــد، مانع بزرگی برای تفکر صحیح 

آنها خواهد بود.
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اقتصاد  روزنامه «شرق» بررسی تبعات مختلف FATF در میز 

نپذیرفتن FATF یعنی گروگان گیری اقتصاد و مردم

ایران، میانمار (برمه) و کره شــمالی، سه کشــوری در دنیا هستند که در لیست 
ســیاه گروه ویژه اقدام مالی (FATF) قرار دارند. پیوســتن ایران به این گروه، 
یکی از مهم ترین چالش های اقتصادی کشــور در سال های اخیر و از وعده های 
  FATF  اساســی دولت پزشــکیان بوده اســت. موضوع پیوســتن ایران به
سال هاســت  در محافل سیاسی و اقتصادی کشــور مورد بحث و بررسی قرار 
دارد. این گروه بین المللی با هدف مبارزه با جرائم مالی همچون پول شــویی و 
تأمین مالی تروریسم تشکیل شــده و مجموعه ای از استانداردها و توصیه ها را 
برای کشــورهای عضو تدوین کرده اســت. مخالفان پیوستن به FATF بر این 
باورند که اجرای استانداردهای این گروه، اســتقلال مالی کشور را به مخاطره 
انداخته و زمینه را برای مداخلات خارجی در امور داخلی ایران فراهم خواهد 
آورد. همچنیــن  آنها نگران هســتند  که پیوســتن به FATF منجــر به اعمال 
محدودیت های بیشــتر بر فعالیت های اقتصادی کشور شــده و در نهایت به 
زیان اقتصاد ملی تمام شــود. در مقابل، موافقان پیوستن به FATF معتقدند 
 اجرای اســتانداردهای این گروه  می تواند به بهبــود روابط اقتصادی ایران با 
جامعه جهانی، کاهش هزینه های ناشــی از تحریم ها و افزایش شــفافیت در 
نظام مالی کشور کمک شــایانی کند. به باور آنان،  نپیوستن به FATF به منزله 
منزوی تر شــدن ایران در عرصه بین المللی تلقی شــده و در بلندمدت به زیان 
منافع ملی خواهد بود. حضور ایران در لیســت سیاه  FATF  سالانه میلیاردها 
دلار به اقتصاد کشور آســیب می زند، آن هم در شرایطی که ۴۰ میلیون نفر زیر 
خط فقر هســتند. این نشست با هدف بررسی ابعاد مختلف FATF و ضرورت 
و اهمیت پیوستن ایران به این نهاد بین دولی و در برنامه میز اقتصاد، با حضور 
ســید کمال ســیدعلی (معاون ارزی پیشــین بانک مرکزی)، کوروش احمدی 
(دیپلمات بازنشســته ایرانی) و محمود جامساز ( اقتصاددان واستاد دانشگاه) 

انجام شده است که مشروح آن را در ادامه می خوانید.

روح االله رضایی


